Item inter pignus, fiduciam et hypothecam hoc interest. (22) Pignus enim est, quod propter rem creditam obligatur, cuius rei possessionem solam ad tempus consequitur creditor. Ceterum dominium penes debitorem est. (23) Fiducia est, cum res aliqua sumenda mutuae pecuniae gratia vel mancipatur vel in iure ceditur. (24) Hypotheca est, cum res commodatur sine depositione pignoris, pacto vel cautione sola interveniente.

(25) Momentum dictum a temporis brevitate, ut [quam cito] quam statim salvo negotio reformatum, nec in ullam moram produci debeat, quod repetitur; sicut nec ullum spatum est momenti, cuius tam brevis est temporis punctus, ut in aliquam moram nullo modo producatur.

(26) Instrumentum est, unde aliquid construimus, ut cultrus, calamus, ascia. (27) Instructum, quod per instrumentum efficitur, ut baculus, codex, tabula.

(28) Usus, quem in re instructa utimur, ut in baculo innitere, in codice legere, in tabula ludere; sed et ipse fructus agrorum, quia eo utimur, usus vocatur. Haec sunt illa tria. (29) Ususfructus autem vocatus, quia solo usu habetur eius fructus, manente apud alium iure. (30) Usucapio est adeptio dominii per continuationem iustae possessionis, vel biennii aut alicuius temporis. (31) Mancipatio dicta

⁹² Lat. slovem *fiducia*, „víra“, „důvěra“, se označoval převod vlastnictví římského občana na důvěrná smluvní stran, který se zavazoval ke zpětnému převodu na původního majitele po splnění podmínek smlouvy. Pro svou těžkopádnost a slavnostní ráz byla později nahrazována smlouvou o ruční zástavě (*pignus*).

⁹³ Lat. subst. *hypotheca* je přejímka z řeckého ὑποθήκη (*hypothéké*), odvozeného od slovesa ὑποτιθέναι (*hypothēnai*), „podložit“. Jednalo se o typ zástavy, která zůstávala ve vlastníkově držení, pokud dlužník nesplnil dohodu.

⁹⁴ Subst. *momentum* je skutečně odvozeno od slovesa *movere*, „hýbat se“, „měnit“. V římském právu je známa např. *possessio momentaria*, „přechodná držba“.

⁹⁵ Subst. *instrumentum*, „nástroj“, je odvozenina od slovesa *instruere*, „vystavět“, „zařídit“. V římském právu slovo označovalo šířejí „příslušenství“.

Mezi zárukou, dočasným převodem a zástavou je následující rozdíl. (22) Záruka (*pignus*) je to, co se zatěžuje záměnou za půjčenou věc a na co věřitel získává právo dočasného držení. Právoplatným vlastníkem ale zůstává dlužník. (23) Dočasný převod (*fiducia*) je vztah, při kterém se nějaká věc odevzdá anebo se postoupí práva na ni za účelem získání půjčky.⁹² (24) Smlouva o zástavě (*hypotheca*) znamená, že se věc propůjčí bez složení záruky na základě prosté dohody nebo úpisu.⁹³